
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO FULL SERVICE MEDIANTE PROCEDURA 
COMPARATIVA EX ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) – D.LGS. 
36/23 DI RISCUOTITORI AUTOMATICI DESTINATI ALL’A.S.L. VCO 
PER UN PERIODO DI MESI 48 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con deliberazione n. 877 del 30/11/2017, a seguito di procedura aperta, veniva affidato 

alla Banco BPM Spa, con sede legale in Piazza Filippo Meda 4, 20121 Milano (MI), C.F. 
09722490969, il Servizio di Tesoreria a favore dell’A.S.L. VCO, per il periodo 01/01/2018 
– 31/12/2022, con possibilità di proroga contrattuale per dodici mesi ed un importo 
complessivo presunto di € 1.814.300,00 iva esente, comprensivo del noleggio full 
service di riscuotitori automatici;

- con determinazione n. 300 del 27/02/2024, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara per il nuovo affidamento della tesoreria, per garantire la continuità 
del servizio, si è reso necessario disporre una proroga tecnica della durata di mesi 
dodici dal 01/12/2024 al 31/12/2024, a seguito della scadenza della proroga 
contrattuale;

- in vista della scadenza della proroga di cui sopra, che garantisce, oltre al servizio di 
tesoreria anche il noleggio in service dei sistemi di riscossione automatica, si rende 
necessario avviare una nuova procedura avulsa dal servizio di tesoreria, che è in fase di 
aggiudicazione a seguito di procedura aperta congiunta bandita dall’A.S.L. NO, 
finalizzata all’affidamento del servizio in service dei sistema di riscossione automatica;

Dato atto che:
- la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, in data 13/09/2024, ha pubblicato sul proprio 

sito aziendale e sulla piattaforma di negoziazione Sintel di Aria Spa (ID 189450941) un 
avviso di manifestazione d’interesse, con scadenza al 30/09/2024, finalizzato ad 
individuare gli operatori economici potenzialmente interessati all’affidamento della 
fornitura de qua;

- entro i termini stabiliti dal suddetto avviso, sono pervenute le manifestazioni d’interesse 
da parte dei seguenti operatori economici di settore:

- Società Metropolis S.r.l., con sede legale in Assago (MI), c.f. 10368880158 (prot. 
Sintel 1726667129218 del 18/09/2024);
- Società Mantero Sistemi S.r.l., con sede legale in Genova (GE), c.f. 02758500108 
(prot. Sintel 1727278391941 del 25/09/2024);
- Società Sigma S.p.a., con sede legale in Monterubbiano (FM), c.f. 01590580443 
(prot. Sintel 1727427872828 del 27/09/2024);

Richiamati:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 
affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 
“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici.

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) 
prevede per le Pubbliche Amministrazioni, al fine di perfezionare le acquisizioni di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, l’obbligatorietà di utilizzare il Mercato 
Elettronico su piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa).

Verificato che, al momento dell’estensione del presente provvedimento, non vi sono 
contratti Consip attivi né Convenzioni a livello Regionale relative all’oggetto della presente 
determina.

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare la suddetta fornitura, anche in relazione 
al’urgenza di provvedere in merito, di procedere mediante procedura comparativa volta ad 
un affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi 
con ricorso al MePA mediante Confronto di Preventivi;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura ex art. 50, 
c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (affidamento diretto) - da effettuarsi con ricorso al 
MePA e mediante Confronto di Preventivi - con le Società Metropolis S.r.l., con sede 
legale in Assago (MI), c.f. 10368880158, Mantero Sistemi S.r.l., con sede legale in 
Genova (GE), c.f. 02758500108 e Sigma S.p.a., con sede legale in Monterubbiano 
(FM), c.f. 01590580443, finalizzata all’affidamento della fornitura in noleggio in service 
di sistemi di riscossione automatica per un periodo di mesi 48;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento, stimato in presunti €. 127.500,00, sarà garantita 
mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli di spesa 
con successivo provvedimento di aggiudicazione; 

3) di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale Responsabile 
Unico di Progetto della presente procedura, la Dr.ssa Luciana Baldioli, afferente alla 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

4) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i.;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-07T10:35:05+0000
	Andrea Chiodi




